
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1573 DEL 24-07-2020

N. SETTORE 287 DEL 24-07-2020

Oggetto:

Fornitura di dispositivi per nebulizzazione acqua ozonata su due mezzi
Comunali per il ser-vizio di sanificazione del territorio comunale per il
contenimento da COVID 19. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 alla Ditta SAPORITA E CUCITI & C. snc. CIG
Z1F2DA2709

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 24-07-2020
Pag. 1 di 8



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 24-07-2020
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fornitura di dispositivi per nebulizzazione acqua ozonata su due mezzi
Comunali per il ser-vizio di sanificazione del territorio comunale per il
contenimento da COVID 19. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 alla Ditta SAPORITA E CUCITI & C. snc. CIG
Z1F2DA2709

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
che con decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del
23 febbraio 2020, n.45, è stato tra l’altro, disposto che le autorità competenti hanno facoltà di
adottare misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19;
che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, sono state 1. emanate
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n.52 del 1° marzo 2020;
che con Ordinanze del Presidente della Regione Sicilia n. 3 e 4 dell’ 8 Marzo 2020 sono state
adottate misure di contenimento dell’epidemia in coerenza con i decreti sopracitati;
che con  delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

PRESO ATTO che  l’Amministrazione comunale per ridurre il rischio di contagio del virus  COVID 9 è
venuta nella determinazione di eseguire su tutto il territorio comunale una massiccia attività di
sanificazione di strade, marciapiedi e arredo urbano, iniziata il 12/03/2020;

CONSIDERATO che detta attività è eseguita con veicoli comunali (autobotti e autocarri) i quali
necessitano di una fornitura per il sistema di irrorazione per nebulizzazione acqua ozonata;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di garantire il regolare svolgimento di interventi di sanificazione
su  tutto il territorio comunale al fine di contenere l’insorgenza del virus e garantire la salute dei cittadini,
si è reso necessario dotare i mezzi comunali di sistema di irrorazione per nebulizzazione acqua ozonata;

CONSIDERATO che a tal proposito si è provveduto a richiedere alla ditta Saporita e Cuciti & C. snc con
sede Milazzo (ME) via Bastione, n.12 Partita iva: 01334360839 un preventivo di spesa per la fornitura di
dispositivi per nebulizzazione acqua ozonata su due mezzi Comunali;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 24-07-2020
Pag. 3 di 8



VISTI:
l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti Che l’art.37 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che le
Stazioni Appaltanti fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche
telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;
Che l’art. 36 comma 2, lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o tramite amministrazione diretta;
l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art - 1,
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui a
decorrere dal 1° gennaio 2019 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO, pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque ad € 5.000,00, di poter procedere,
ex art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico
della pubblica amministrazione, per la fornitura di dispositivi per nebulizzazione acqua ozonata su due
mezzi Comunali per il servizio di sanificazione del territorio comunale per il contenimento da COVID 19;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici  approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n.56
aggiornata con delibera del consiglio n. 206 dell'1/03/2018 ed ulteriormente aggiornate con Delibera di
Consiglio n. 636 del 10/07/2019;

VISTI E RICHIAMATI :
l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere1.
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento2.
dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento all'art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991
n.48 nonché all'articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e all' art.32 del D.Lgs. 50/2016 :

che il fine che si intende perseguire con l'affidamento oggettivato è la fornitura di dispositivi  per
nebulizzazione acqua ozonata su due mezzi Comunali per il servizio di sanificazione del territorio
comunale per il contenimento da COVID 19;
che si rilevano profili di urgenza e necessità al fine di garantire di garantire il regolare
svolgimento di interventi di sanificazione su  tutto il territorio comunale al fine di contenere
l’insorgenza del virus e garantire la salute dei cittadini;
che per la fornitura di dispositivi per nebulizzazione acqua ozonata su due mezzi Comunali per il
servizio di sanificazione del territorio comunale per il contenimento da COVID 19 è possibile
ricorrere ad un affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016;
che l'affidamento può essere conferito alla Ditta Saporita e Cuciti & C. snc con sede Milazzo (ME)
via Bastione, n.12 Partita iva: 01334360839 per l’importo di € 3.500,00, oltre € 770,00 per  IVA,
per la fornitura di che trattasi;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 24-07-2020
Pag. 4 di 8



ATTESO che ai sensi dell'art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall'art.13 della Lr. 23.12.2000, n.30 l'autorizzazione a contrattare è posta in essere
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

ATTESO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore
Ambiente e Territorio;

  VISTO l’esito regolare del DURC on line attestante la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice;

DATO ATTO che il codice Univoco di fatturazione è RENTUZ;

RITENUTO di potere procedere all’affidamento della fornitura in argomento in favore della Saporita e
Cuciti & C. snc con sede Milazzo (ME) via Bastione, n.12 Partita iva: 01334360839 per l’importo di €
4.270,00, IVA  inclusa;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, dichiarata immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il DUP 2018-2020 e lo schema di bilancio finanziario di previsione
2018/2020;

VISTO l'art. 163 TUEL

VISTE le leggi regionali:
•11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
•07.09.1998, n. 23;
•23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge
regionale 17 maggio 2016 N. 8 recante” Codice dei Contratti”;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTI:
•il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione
N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;

•il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
•il Regolamento Comunale di contabilità;
•il Regolamento comunali sui controlli interni;

Tutto ciò premesso
PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Di dare atto, per quanto descritto in narrativa, che si è reso necessario procedere all’affidamento1.
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016, per la Fornitura di dispositivi
per nebulizzazione acqua ozonata su due mezzi Comunali per il servizio di sanificazione del
territorio comunale per il contenimento da COVID 19;
Di stabilire con riferimento all'art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.482.
nonché all'articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e all' art.32 del D.Lgs. 50/2016 :

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 24-07-2020
Pag. 5 di 8



che il fine che si intende perseguire con l'affidamento oggettivato è la fornitura di dispositivi  per
nebulizzazione acqua ozonata su due mezzi Comunali per il servizio di sanificazione del territorio
comunale per il contenimento da COVID 19;
che si rilevano profili di urgenza e necessità al fine di garantire di garantire il regolare
svolgimento di interventi di sanificazione su  tutto il territorio comunale al fine di contenere
l’insorgenza del virus e garantire la salute dei cittadini;
che per la fornitura di dispositivi per nebulizzazione acqua ozonata su due mezzi Comunali per il
servizio di sanificazione del territorio comunale per il contenimento da COVID 19 è possibile
ricorrere ad un affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016;
che l'affidamento può essere conferito alla Ditta Saporita e Cuciti & C. snc con sede Milazzo (ME)
via Bastione, n.12 Partita iva: 01334360839 – mail: info@saporitaecuciti.it per l’importo di €
4.270,00, IVA  inclusa, per la fornitura di che trattasi;
che la stipula del contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza commerciale con le forme
di cui all’art. 32 del Codice, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;
Di impegnare in favore della Ditta Saporita e Cuciti & C. snc con sede Milazzo (ME) via Bastione,3.
n.12 Partita iva: 01334360839 -  mail: info@saporitaecuciti.it la complessiva somma di €
4.270,00, IVA compresa, al Piano finanziario 1.03.01.02.999 missione programma 09.04 ex cap.
3185 del corrente esercizio finanziario;
Di dare atto che dalla mancata esecuzione della fornitura potrebbe derivare un danno certo e grave4.
all’Ente in quanto connesso all’incolumità di persone e cose;
Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.6.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della7.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

F.to  L'Istruttore Amministrativo
            Fausta Foti

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 24-07-2020
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-07-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   508 del 24-07-2020  a Competenza   CIG Z1F2DA2709

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       3185 Articolo       ACQUISTO DI ALTRI MATERIALI DI COMSUMO PER IL SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO
Causale Fornitura di dispositivi per nebulizzazione acqua ozonata su due mezzi Comunali per il ser-vizio

di sanificazione del territorio comunale per il contenimento da COVID 19. Affidamento diretto ai
sensi dellart. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 alla Ditta SAPORITA E CUCITI e C.
snc. CIG Z1F2DA2709

Importo  2020 €. 4.270,00

Beneficiario       685   SAPORITA E CUCITI & C. S.N.C.

Milazzo, lì 30-07-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1573 del 24-07-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-07-2020.

N. Reg. Albo: 2805

Milazzo, lì 30-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 24-07-2020
Pag. 7 di 8



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 24-07-2020
Pag. 8 di 8


